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نبود زیرساخت  ها، عدم توسعه شــبکه مواصلاتی، تمرکز امکانات 
در مراکز شهرهای بزرگ، اقتصاد ضعیف و غیرقابل رشد در شهرهای 
جدید و صدها مشکل دیگر باعث شده تا شهرهای جدید صرفا محلی 
برای خواب مردمی باشند که توانایی تهیه مسکن در شهرهای بزرگ 
را نداشتند. ساخت »مســکن مهر« از احمدی نژاد در دوره نهم و دهم 
ریاست جمهوری آغاز و قرار شد تا بیش از 2.5 میلیون واحدمسکونی 
در چند ســال برای مردمی که توانایی خرید کمتری در تهیه مسکن 
دارند ساخته شود. هر چند که در ابتدا از این طرح استقبال شده،  اما با 
پیشرفت آن آسیب های این طرح بیشتر و بیشتر نمایان که یکی از این 
موارد جانمایی غیرمعقول شهرهای جدید بود. به طوری که شهرهای 
جدید با فاصله حدود 100 کیومتری با شــهرهای بزرگ بنا شــدند 
درحالیکه همین فاصله ظاهرا کم هم مصائبی نظیر رفت وآمد را برای 
مردم ایجاد کرد. از این بدتر هم نبود زیرســاخت های مورد نیاز برای 
شهرهای جدید بود که زندگی در این شــهرها را به یک جهنم تبدیل 
کرده است. زیرساخت های مهم شــهری از قبیل آب، برق، گاز، تلفن، 
فاضلاب شهری، آموزش، بهداشــت و درمان، برقراری امنیت، شبکه 
راه های مواصلاتی و... در همه شهرهای جدید ایجاد شده از دوره دولت 
نهم تا امروز همچنان دچار مشکل هســتند و این مشکلات به حدی 
است که حتی مردمی که روزی برای داشتن یک واحد مسکونی نقلی 
در این مناطق سر و دست می شکســتند حالا دنبال راهی برای فرار از 
جهنمی هستند که دولت ها از سر رقابت سیاسی و منافع جناحی برای 

آنها درست کرده اند. 
 شهرهای اقماری؛ فرزند ناخلف 

با توجه به مشکلات عدیده ای که در شــهرهای جدید مردم با آن 
مواجه هستند، عملا پروژه ایجاد شــهرهای جدید را با شکست مواجه 
کرده است، این اتفاق وقتی بیشتر خودش را نشان می دهد که نگاهی به 
رشد قارچ گونه شهرهای اقماری در حواشی شهرهای بزرگ بیندازیم. 
بیشتر مردمی که در شهرهای جدید ساکن شــده اند باید برای کار به 
شهرهای بزرگ بیایند چراکه در این شــهرها فرصتی برای اشتغال و 
تامین معیشــت وجود ندارد، این رفت  و آمدهای روزانه هم هزینه های 
بیشتر و هم خطرات جدی مسیر را به مردم تحمیل می کند و با افزایش 
هزینه ها بیشتر مردم تصمیم می گیرند با خارج شدن از شهرهای جدید با 
شهرهای اصلی بیایند. با رشد قیمت مسکن و اجاره بها در شهرهای اصلی 
این مردم چاره ای جز پناه بردن به حواشی شهرها ندارند و بدین ترتیب 
شهرهای اقماری در اطراف شهرها رشــد می کنند و چون این شهرها 
رسما ایجاد نشده اند عملا ایجاد زیرســاخت برای مردم در این شهرها 

با مشکلاتی همراه می شود و همزمان با این شهرها آسیب های آنها نیز 
بزرگ تر می شود. این شهرهای آســیب زا حاصل تفکر ایجاد شهرهای 
جدید بدون کارشناسی و صرفا براســاس اهداف سیاسی و مصلحتی 
اســت تا دولت ها را از زیربار انتقادات خارج کنــد. محمدرضا عبدلی، 
کارشناس مسکن معتقد است: »اگر بتوانیم زیرساخت های موردنیاز از 
جمله حمل ونقل را در شهرهای جدید فراهم کنیم، می توان به جذب 
جمعیت در این شهرها با توجه به برنامه ساخت مسکن امیدوار بود ولی 
در غیر این صورت با مشکلات جدی در این شهرها روبه رو خواهیم بود، 
به عنوان مثال روند جمعیت پذیری شــهر جدید پرند تا سال های سال 
متوقف بود، در سه ســال اخیر که ما با یک رشد لگاریتمی اجاره بها در 
شهر تهران مواجه بودیم برخی افراد مجبور به اسکان در این شهر شدند، 
اما در »شهرجدید اندیشه« که با توجه به فاصله کمتری که با کلانشهر 
تهران دارد هزینه های جابه جایی کمتر است سال ها پیش این شهر در 
جمعیت پذیری موفق بود.« او یادآورشد: »همین مساله را در شهر جدید 
هشتگرد داریم. برخلاف اینکه قرار بود بخش بزرگی از سرریز جمعیت 
کرج جذب این شهر شود و بخشــی از کسانی که در واحدهای تولیدی 
که در هشتگرد، نظرآباد یا حتی آبیک اشتغال دارند را در خودش جای 
بدهد، اما همچنان در دســتیابی به این هدف ناموفق بوده است.« این 
کارشــناس مرکز پژوهش های مجلس اضافه کــرد: »بخش بزرگی از 
مسکن هایی که در قالب طرح های قبلی ســاخته شده در حال حاضر 
خالی از سکنه است حتی یک فشــار مضاعفی در شهر قدیم هشتگرد 

داریم و شهرجدید در این زمینه نتوانسته ایفای نقش بکند.«

 قدم در راه رفته!
کارنامه دولت ها در پروژه تمرکززدایی و ساخت مسکن با استفاده از 
خلق شهرهای جدید در دوره های مختلف کاملا مشخص است. با این 
حال هر دولت جدیدی که روی کار می آید به جای حل مشکلات مردم 
در شهرهای ایجاد شده صرفا آن را محکوم کرده و خود پروژه ای دیگر 
راه اندازی می کند. زمانیکه دولت روحانی روی کار آمد بخش زیادی از 
پروژه مسکن مهر روی زمین مانده بود و این دولت با عوض شدن چند 
وزیر راه و شهرسازی نتوانست کاری انجام بدهد یا شاید هم نخواست 
که مشکلات مردم را برطرف کند و برای همین هم این عباس آخوندی، 
 وزیر راه و شهرسازی دولت روحانی این طرح را »مزخرف« خواند! در 
دولت روحانی سرمایه گذاری در این پروژه به صفر رسید! این اتفاقات 
باعث شد تا همچنان این پروژه نیمه تمام بماند و رستم قاسمی، وزیر 
راه و شهرسازی دولت رئیسی بگوید که تا پایان سال 1401، 200 هزار 
واحد باقی مانده این پروژه به اتمام می رسد! با اینکه دولت ها در ایجاد 
شهرهای جدید رقابتی جدی دارند، اما این مردم هستند که هزینه این 
رقابت های ناسالم سیاسی و منفعتی و جناجی را می پردازند. حالا هم 
که دولت رئیسی سعی دارد در چهار سال آینده چهار میلیون خانه در 
شهرهای جدید بسازد و این درحالی اســت که هیچ زیرساختی برای 
این شهرها دیده نشده و حتی نقشه شهری هم تهیه نشده است! به نظر 
می رسد این دولت هم مانند دولت های نهم و دهم صرفا برای رسیدن به 
اهداف سیاسی خود می خواهد کاری را که قبلا انجام و تجربه های بدی 

را به جای گذاشته؛ شهرهای جدید بسازد!

کارگروه تنظیم بازار عرضه گوشت در فروشگاه ها را آغاز کرد: 
 به جای توزیع گوشت 

مافیای بازار را حذف کنید 
آرمان ملی: قیمت گوشــت قرمز در روزهای اخیــر با افزایش 
قابل توجهی مواجه شده به گونه ایکه شنیده ها از عبور قیمت برخی از 
فرآورده های گوشتی از مرز 300 هزارتومان در هر کیلو حکایت دارد. 
درواقع قیمت کالاها اساسی همچون گوشت، برنج و مرغ در حالی با 
رشد مواجه شده که دولت سیزدهم و در راس آن رئیس جمهور بارها 
بر لزوم کنترل و ثبات قیمت ها تاکید داشته است، اما برخلاف تمامی 
این تاکیدات در گرانی های اخیر دلایل و عوامل مختلفی از ســوی 
متولیان و تشکل ها عنوان می شود و هریک ســعی دارند تا بخشی 
دیگر از زنجیره را عامل گرانی ها عنوان کنند و در نهایت هم تمامی 
تشکل ها و اتحادیه های صنفی انگشت اتهامی خود را سمت دلالان 
و مافیای بازار می گیرند که با ایجاد التهاب در بازار به گرانی ها دامن 
می زنند. حال با افزایش تنش ها دولت باردیگر عزم خود را جزم کرده 
تا نگرانی های ایجاد شده در بازار گوشت را مرتفع کند و بر این اساس 
کارگروه تنظیم بازار کالاهای کشاورزی در آخرین جلسه خود با تاکید 
بر اینکه ذخایر گوشت کشور کافی است از عرضه گسترده گوشت قرمز 
با قیمت دولتی در فروشگاه ها و مراکز توزیع خبر داده است. اگرچه 
این اقدام ستاد تنظیم بازار می تواند از طریق افزایش عرضه می تواند 
بخشی از نیاز اقشار ضعیف و متوســط را تامین کند اما آنچه در این 
بین حائز اهمیت است حضور گسترده مافیای بازار است که برخلاف 
اظهارات تشکل ها مبنی بر گمنامی کاملا شناخته شده بود و برخی 
شنیده ها این مافیا را فعالان صنفی قدرتمندی دانسته که به واسطه 
ســهم بالای خود در تولید و عرضه و بر حسب اتفاق حضور در بدنه 
مدیریتی تشکل ها امکان اجرای هرگونه سیاست سودجویانه ای را 
دارند و سوال اساسی در این نکته است که چرا دولت به جای مقابله 
با این مافیا که به راحتی امکان شناســایی آنها وجود دارد راه توزیع 
با قیمت دولتــی را در پیش می گیرد آیا دولت ســیزدهم که داعیه 
مبارزه با فســاد را دارد نباید برای یکبار هم که شده ریشه این افراد 
را از تشکل ها و بازار بخشکاند. براساس این گزارش کارگروه تنظیم 
بازار کالاهای کشاورزی مقرر کرد در ادامه تامین نهاده های دامی در 
»ســامانه بازارگاه«، نهاده دامی بهمن و اسفندماه یکجا تا پایان ماه 
بهمن تامین و تخصیص داده شود. همچنین مقرر شد، برای آرامش 
بازار و رفع دغدغه مردم و با توجه به اینکه ذخایر گوشت قرمز به اندازه 
کافی و به فور وجود دارد، برای تنظیم بازار، عرضه به صورت گسترده 
از طریق سامانه توزیع هوشــمند، فروشگاه های زنجیره ای، میادین 
میوه و تره بار و توزیع در سطح شهر انجام شود. طبق مصوبات جلسه 
کارگروه تنظیم بازار و کالاهای کشاورزی، گوشت گوساله مخلوط با 
قیمت هر کیلو ۹۹ هزار و ۸00 تومان و گوشت بره مخلوط با قیمت 
هرکیلو 105 هزارتومان توسط »سامانه بازارگاه« عرضه خواهد شد. 
همچنین گوشت گوساله لاشه با قیمت هر کیلو یکصد هزارتومان، 
گوشت گوساله گرم بسته بندی تنظیم بازار درجه یک هر کیلو 140 
هزارتومان، گوشت گوساله چرخ کرده تنظیم بازاری درجه یک هر 
کیلو 120 هزارتومان، گوشــت گوساله بســته بندی هر کیلو 120 
هزارتومان و گوشت گوسفند گرم لاشــه با قیمت 11۶ هزار و ۹00 
تومان در میادین میوه و تره بار عرضه خواهد شــد. با توجه به ذخایر 
بسیار زیاد و مطمئن گوشت، مردم نگرانی برای تامین گوشت نداشته 
باشند و عرضه گسترده گوشت به صورت نامحدود، تا شب عید و ماه 
مبارک رمضان ادامه خواهد داشت و وزارت جهادکشاورزی با تمام 
توان برای تنظیم بازار و عرضه محصولات تلاش خواهد کرد. در این 
جلسه مقرر شد، نظارت و پایش بازار به صورت جدی و مستمر انجام 
شود و با هر گونه گرانی ساختگی، احتکار، گران فروشی و کم فروشی 
که باعث اختلال در سفره مردم و ایجاد نگرانی در کشور شود، به شدت 
توسط تعزیرات و تیم های بازرسی برخورد و تیم های گشت و بازرسی 

بازار فعال باشند. 

نیم نگاه 

در پی مصوبه حذف نمایندگان از الزام درج حقوق و مزایا 
مگر حقوق نمایندگان چقدر است؟

آرمان ملی: کمیســیون تلفیق بودجــه 1401 نمایندگان 
مجلس را از ثبت حقوق و مزایای خود در سامانه پاکنا مستثنی 
کرد. انتشــار این خبرکوتاه کافی بود تا خیل گسترده انتقادات 
و واکنش ها را در پی داشته باشــد. درواقع در حالی که براساس 
ماده 2۹ قانون ششم توسعه تمامی مدیران دستگاه های اجرایی 
موظف به ثبت حقوق و مزایای خود هستند اما نمایندگان مجلس 
با بهانه اینکه ســایر دریافتی های نمایندگان که در قالب اجاره 
دفتر و حقوق پرسنل و برخی بندهای دیگر برای اتهام زنی برای 
آنها نباشد خود را از این مصوبه قانونی حذف کرده اند. در رابطه با 
میزان دریافتی های نمایندگان هموراه بحث های زیادی مطرح بود 
به طوری که تمامی دریافتی هایی که به یک نماینده تحت عناوین 
مختلف داده می شود الزامی برای هزینه کردن آن در همان محل 
وجود ندارد و بارها دیده شده برخی از نمایندگان اساسا نه دفتری 
در حوزه انتخابیه خود اجاره می کنند و نه شخصی را برای پیگیری 
درخواست ها و مطالبات مردمی به کار می گیرند. البته در برخی 
از موارد هم دیده شده چند نماینده به صورت مشترک نسبت به 
استفاده از یک دفتر و یک فرد استفاده می کنند تا از دریافتی های 
خود بیشترین بهره را ببرند. اگرچه ایرادی به مواردی که قانون 
برای پرداخت به نمایندگان تعیین کرده؛ وجود ندارد، اما به راستی 
مجموع این دریافتی ها چه میزان است که نمایندگان بیم آن دارند 
زمینه اتهام زنی برای آنها فراهم شود. اگر میزان و موارد دریافتی 
مطابق قانون است چرا نمایندگان انقلابی به جای شفاف سازی از 
ابزار قانون برای پاک کردن صورت مساله و فرار رو به جلو استفاده 
می کنند. آیا این سوءاستفاده از ابزارهای قانونی نیست؟ براساس 
این گزارش، نمایندگان عضو کمیسیون تلفیق، علاوه بر خودشان، 
اعضای شورای نگهبان و اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام 
را نیز از این قانون مستثنی کرده اند. یک عضو کمیسیون تلفیق 
گفت: اســتدلال نمایندگان عضو کمیســیون تلفیق این بوده 
که چون نمایندگان علاوه بر حقوق و مزایــا، هزینه اداره دفاتر 
)هزینه های اجاره دفاتر و حقوق پرسنل( دریافت می کنند، ممکن 
است جمع کل پرداختی به آنها این تصور را پیش بیاورد که این 
ارقام همگی، حقوق و مزایای آنهاست. به همین جهت در رسانه ها 
و محافل عمومی این ارقام مستمسکی برای اتهام زنی برای آنها 
باشد. البته با انتشار این خبر و تشدید واکنش ها به این مصوبه بازار 
تکذیب هم داغ شده به طوری که مجتبی رضاخواه نماینده تهران 
در مجلس شورای اسلامی در توئیتی ضمن تکذیب مستثنی شدن 
نمایندگان مجلس از انتشار حقوق، نوشــت: »در برخی خبرها 
آمده بود که نمایندگان مجلس خود را از انتشار حقوق مستثنی 
کرده اند ولی در گزارش کمیسیون تلفیق مجلس چنین چیزی 

وجود ندارد.«

ذره بین

بنـــگاه ها
پایان ضرب الاجل لوازم 

خانگی ها برای کاهش قیمت 
آرمان ملی: رئیس اتحادیه لــوازم خانگی گفت: 
براساس هماهنگی های انجام شــده با وزارت صنعت، 
شــنبه آخرین فرصــت کاهش قیمت شــرکت های 
لوازم خانگی اســت. اکبر پازوکی اظهارداشت: برخی 
شــرکت های لوازم خانگی، در ماه های گذشــته اقدام 
به افزایش ۸ تا 12 درصــدی قیمت لوازم خانگی کرده 
بودند، اما پس از اعلام سازمان صنعت، معدن و تجارت 
و ســازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، 
قیمت ها را به نرخ های قبلی شــان برگرداندند، جز یک 
شرکت لوازم خانگی که همچنان بر قیمت های جدید 
خود پافشاری می کند و قیمت هایش را به قیمت های 
قبلی برنمی گرداند. وی افــزود: با هماهنگی های انجام 
شده با وزارت صنعت، شــنبه؛ آخرین فرصت کاهش 
قیمت شرکت های لوازم خانگی است و چنانچه قیمت ها 

را کاهش ندهند با این شرکت ها برخورد خواهد شد. 

بررسی اظهارت دبیر انجمن 
واردکنندگان برنج نشان می دهد: 

قابل احتکاربودن برنج ایرانی 
بهانه ای برای افزایش واردات؟!

آرمان ملــی: با عبــور قیمت برنج داخلــی از مرز 
۸0 هزارتومان بــه ازای هر کیلو بــازار اظهارتی که 
برای امتیازگیری و تقویت بخشــی از زنجیره مطرح 
می شود حسابی داغ است، موضوعی که دبیر انجمن 
واردکنندگان برنج در این رابطه معتقد است که برنج 
ایرانی به دلیل قرارنداشتن در سیستم جامعه تجارت 
و قابل ردیابی نبودن به راحتی قابل احتکار بود و برنج  
وارداتی از این موضوعی مســتثنی است. درواقع فارغ 
از اینکه همیــن برنج های خارجی کــه قابل ردیابی 
هســتند در پی گرانی های اخیر با رشد قیمت بالایی 
مواجه شده اند که نشان می دهد حتی در صورت قابل 
ردیابی بودن اما فعالان این حوزه نگرانی بابت نظارت 
نداشته و در شرایطی که نرخ ارز وارداتی تغییر نداشته 
و آمارها از پربــودن ذخایر برنج هــای خارجی خبر 
می دهند اما برنج خارجی نیز همسو با جریان گرانی ها 
حرکت می کند این در حالیست که اگر حداقل نظارتی 
در حوزه برنج های خارجی وجود داشت ثبات قیمتی 
این محصولات خود می توانست به عاملی کنترلی در 
بازار آشفته برنج مبدل شــود اما آنچه از این اظهارات 
بر می آید موضع گیری هایی اســت که ســعی دارد با 
مبراکــردن برنج های خارجی از گرانی هــا و تاکید بر 
اینکه افزایــش واردات می تواند قیمــت برنج داخلی 
را نیز تحت الشــعاع قرار دهد به خواسته دیرینه خود 
برای حذف توقف فصلی واردات دســت یابند. در این 
رابطه مسیح کشاوز، دبیر انجمن واردکنندگان برنج 
در واکنش به افزایش قیمت این کالا با اشاره به اینکه 
عنوان می شود میزان تولید برنج در کشور بیش از دو 
میلیون تن است، گفت: با گذشــت حدود چهارماه از 
فصل برداشت، آیا این میزان برنج مصرف شده یا بحث 
احتکار آن مطرح است؟ یا اینکه باید در اعداد اعلام شده 
درباره تولید تجدیدنظر کرد؟ وی ضمن انتقاد شدید از 
سیاست های وزارت جهادکشاورزی درباره ممنوعیت 
واردات برنج در فصل برداشت محصول داخلی، افزود: 
باید این سوال از مسئولان پرسیده شود چرا با برقراری 
ممنوعیت موجب کمبود و گرانی برنج شدند؟ کجای 
این سیاســت معنای حمایت از تولید را می دهد، آیا 
به جایگاه مصرف کنندگان توجهی شــده است؟ آیا 
ماموریت قانون تمرکز ایجاد چنین وضعیتی است؟ وی 
در بخش دیگری از سخنان خود درباره احتکار برنج نیز 
توضیح داد: برنج خارجی زیرنظر سیستم جامع تجارت 
است بنابراین می توان به کیلوگرم مشخص کرد که در 
کدام انبار و چه زمانی محموله وجود دارد و نحوه فروش 
وتوزیع آن چگونه است اما متاسفانه با توجه به اینکه 
برنج تولید داخل مجوز از مراجع رسمی ندارد به راحتی 

قابل احتکار است بدون اینکه ردی از کسی جا بماند. 

بررسی تغییرات هفته گذشته بازار نشان می دهد: 
تداوم سایه ابهامات برجامی

 آرمان ملی: بازارســرمایه هفته گذشته را با نوسان 
بالایی آغاز، اما روند تغییرات شــاخص که ابتدای هفته 
را بــا یک میلیون و 2۸2 هــزار واحدی آغــاز کرده بود 
تحت تاثیر ابهامات برجامی و اخباری که از شکل گیری 
توافق موقت 2 ساله خبر می داد در نهایت با 2 هزار واحد 
رشد نسبت به آغاز هفته و در کانال یک میلیون و 2۸4 
هزار واحدی به تعطیلات رفت البته در این میان عرضه 
اولیه هم نتواسنت چندان بازار را داغ کند و همچنان سایه 
ابهامات برجامی در طول هفته بر بازار حاکم بود. براساس 
این گزارش، بازار از ابتدای هفته با گرایش های اصلاحی 
و کنترل شده شروع به کارکرد و این تفکر اصلاحی در کل 
هفته در بازار جاری بود به گونه ای که شاخص کل شنبه 
را با رقم یک میلیون و 2۸2 هزار واحد به پایان برد. اولین 
روز هفته فلزات اساسی، نفتی ها و بانکی ها سه گروهی 
بودند که بیشترین ارزش معاملات را به خود اختصاص 
دادند. با کاهش 22 هزار و 447 واحدی در روز یکشنبه، 
کانال مهم یک میلیون و 300 هزار واحد را از دست داد 
و در ارتفاع یک میلیون و 200 هــزار واحد قرار گرفت. 
ازدست دادن خانه 1300 هزارواحد بر نگرانی های بازار 
اضافه کرد و باعث شد دوشــنبه هم شاخص توانی برای 
رشد و بازپس گیری کانال ازدســت رفته نداشته باشد. 
برخی از کارشناســان علت ریزش بــازار عدم اطمینان 
به توافقات برجام می دانســتند و معتقد بودند که بازار 
واکنش غیرمنطقی هم نســبت به نرخ ارز داشته است.  
دوشــنبه تحت تاثیر این فضاها شاخص کلا منفی بود و 
طی یکساعت ۸ هزارواحد را از دست داد و نهایتا به رقم 
یک میلیون و 274 هزار واحد رســید. در این روز برای 
چندمین روز متوالی، صندوق های قابل معامله پذیرای 
بیشترین پول از سوی حقیقی های بازار بودند. در مقابل 
بیشــترین خروج نقدینگی های خرد از شــیمیایی ها و 
فلزات اساسی ها صورت گرفت. در بین نمادها نیز صندوق 
کارا بیشــترین ورود پول حقیقی را داشت و »فملی« و 
»اتکا« بیش از همه در حمایت حقوقی ها بودند. بعداز افت 
دوشنبه، سه شنبه کمی اوضاع بهتر شد، بازار با نوسانات 
ارزی کنار آمد و تثبیــت دلار در قیمت 25 هزارتومان، 
تکیه گاه خوبی برای افزایش فضای امیدواری شد. در این 
روز فشار فروش بر تقاضا پیشی گرفته بود و شاخص هم به 

رقم یک میلیون و 2۸1 هزار و 1۶۹ واحد رسید. 

بازارسرمایه

آرمان ملی: قیمــت نفت در روزهای اخیر با شــیب بالایی 
مراحل رشــد را طی می کند به طوری که با عبور قیمت نفت از 
هر بشکه ۹3 دلار و 4۸ ســنت قیمت طلای سیاه پس از ۸ سال 
توانست رکود قیمتی خود را بشکند درواقع با افزایش قیمت ها 
و آثار و تبعاتی که در اقتصاد کشــورهای مصرف کننده برجای 
گذاشته است، اعضای اوپک پلاس با برگزاری بیست وپنجمین 
نشست خود که تنها 1۶ دقیقه طول کشــید برای ماه آینده با 
افزایش تولید 400 هزار بشکه ای در روز موافقت کردند. جلسه ای 
که پــس از آن وزیرنفت ایران از آمادگی بازگشــت کشــور به 
بازارجهانی نفت خبر داد و تاکید کرد که نظر اعضای اوپک پلاس 
بر قیمت ۸0 تا ۹0 دلاری قرار دارد البته »اوجی« در این رابطه 
پیشنهاد داد چنانچه مصرف کنندگان جهان به ویژه اقتصادهای 
بزرگ از سطح کنونی قیمت و مقدار عرضه نفت ناراضی هستند 
و آن را به ضرر منافع خود می دانند، بهتر اســت هرچه سریع تر 
تحریم های یکجانبه و ظالمانه آمریکا علیه ایران و بازکردن فضا 
برای بازگشت تولید ایران با حداکثر توان به بازارهای جهانی را 
فراهم کنند. البته پس از برگزاری نشســت اعضای اوپک پلاس 
برخی از تحلیلگران امکان افزایش عرضه 400 هزار بشکه ای را 
دور از دسترس عنوان کرده و معتقد بودند این موضوع به همراه 
عوامل سیاسی باعث افزایش قیمت نفت خواهد بود حال با اخبار 
مثبتی که از توافقات برجامی به گوش می رسد و احتمالا شاهد 
حضور حداکثری ایران در بازارجهانی خواهیم بود اینکه قیمت 
نفت در چه بازه قیمتی قرار خواهد گرفت و تا چه میزان به رشد 
خود ادامه می دهد موضوعی است که به اعتقاد کارشناسان اگرچه 
افزایش عرضه نفت ایران که پیش از این مســئولان از آمادگی 
برای تولید پیش از تحریم یعنی 4 میلیون بشکه ای خبر داده اند 
می تواند بخشی از رشد تقاضا را جبران کند، اما باید توجه داشت 
که روند بازگشت اقتصاد به پیش از کرونا با سرعت زیادی در حال 
حرکت بوده که به همراه تغییرات آب وهوایی تقاضای نفت را با 
رشد بی سابقه ای همراه کرده است، بنابراین به نظر می رسد حتی 
حضور حداکثری ایران در بازارجهانی بازهم قیمت نفت به روند 
رشد خود تا عبور از مرز 100 دلار ادامه خواهد داد و قطعا افزایش 

درآمدهای نفتی ارمغانی برای اقتصاد کشور خواهد بود. 
  عرضه و تقاضا تعیین کننده قیمت 

در رابطه بــا عوامل افزایــش قیمت نفت، بهــروز نامداری، 
کارشــناس نفت می گوید: به طورکلی افزایــش قیمت انرژی، 
یعنی نفت و گاز متأثر از مکانیســم عرضه و تقاضاست. از طرفی 

در دوسالی که اقتصاد درگیر کرونا بوده است سرمایه گذاری به 
میزانی که لازم بوده انجام شود، نشده است. از طرف دیگر رویترز 
در گزارشی نوشت که با توجه به مذاکرات وین و احتمال توافق 
هســته ای و افزایش عرضه نفت ایران، قیمت نفت عقب نشینی 
خواهد کرد و کاهش قیمــت نفت برنت را نشــانه ای از همین 
بحث یادآور شده بود. بیان این مطلب با توجه به وعده »محسن 
خجســته مهر«، مبنی بر بازگشــت تولید نفت ایران به پیش از 
تحریم ها، یعنی چهار میلیون و پانصد هزار بشکه اهمیت بیشتری 
دارد. با این وجود این گزارش نوشته است تحلیلگران سیگنال های 
صعودی بیشتری برای نفت متصور می شوند. وی افزود: از طرف 
دیگر سرعت بازیافت اقتصاد، یعنی بازگشت اقتصاد به روند پیش 
از کرونا، بیشــتر از آن چیزی بوده که پیش بینی می شده است. 
البته شاید هنوز کامل برنگشته اســت ولی سرعت آن بیشتر از 
پیش بینی هاســت و به همین دلیل عرضه نمی تواند جوابگوی 
تقاضا باشد. نامداری تصریح کرد: مورد بعدی افزایش بی سابقه 
دما در تمام دنیا هم هست که افزایش مصرف سوخت های فسیلی 
برای مصرف حرارتی یا تولید برق را در پی داشــته است. ضمن 
اینکه تولید برخی تولیدکنندگان مثل مکزیک با اختلال روبه رو 
شده اند واز همین جهت طرف عرضه هم به مشکل خورده است. 
این کارشــناس انرژی با تاکید بر اینکه این افزایش قیمت متأثر 
از عرضه و تقاضاســت، افزود: به صــورت تاریخی هم در صنعت 
نفت یک حالت سینوســی داریم. یعنی هروقت قیمت نفت بالا 
می رود ســرمایه گذاری هم بالا می رود و هروقت قیمت پایین 
می آید سرمایه گذاری هم کم می شود. بنابراین این روند به صورت 
تاریخی هم قابل پیش بینی بود. وی ادامــه داد: در مورد عوامل 
سیاسی مثل درگیری روســیه و اوکراین با توجه به اینکه حتی 
تاثیری بر قیمت گاز هم نداشــته طبیعتاً تاثیری بر قیمت نفت 
هم نداشته است. در مورد باقی عوامل هم مثل تصمیمات اوپک 
و اوپک پلاس قطعا تاثیر گذار است اما بیش از اینکه در واقعیت 
تاثیر داشته باشند به خاطر حجم تبلیغات و بازتاب آن است که 
بر قیمت نفت تاثیر می گذارد. این کارشناس انرژی خاطرنشان 
کرد: افزایش قیمت نفت از دو جهت برای ما حائز اهمیت است؛ 
اولا اینکه مشتریان بیشتری به ما برای خرید مراجعه می کنند و 
ثانیا این مشتریان درخواست تخفیف کمتری می کنند و دست به 
نقد تر از قبل است. به طورکلی در این شرایط عوامل مختلفی تاثیر 
مثبت و منفی بر بازار نفت دارند. هرچند نمی توان گفت میزان 
نفت ایران از لحاظ حجمی تاثیر فوق العاده ای بر بازارهای جهانی 

می گذارد اما فضای سیاسی و رسانه ای شکل گرفته، نقش ویژه ای 
را ایفا می کند و مجموع این عوامل تحلیل شرایط و پیش بینی از 
بازار نفت را بسیار مشکل کرده است اما آنچه مسلم است نباید 
افزایش 40 درصدی درآمدهای نفتی پایدار متصور شده و این 

افزایش درآمد خرج هزینه های جاری کشور شود. 
  افزایش تقاضا در بازارجهانی 

همچنین ســعید میرترابی کارشناس ارشــد نفت و انرژی 
در تحلیل بازار نفت در ســال آینده، به »آرمان ملی« می گوید: 
براساس شواهد احتمال افزایش قیمت نفت از 100 دلار وجود 
دارد و پیش بینی می شود که طلای سیاه سال آینده باقیمت های 
در محدوده ۸0 دلار معامله شــود. این کارشناس ارشد نفت و 
انرژی در ادامه توضیح شــرایط فعلی بازار نفت گفت: با کاهش 
نگرانی ها از پاندمی کرونا، آغاز به کار واحدهای تولیدی، تقاضا 
برای نفت افزایش پیداکرده و این امر باعث افزایش قیمت آن در 
بازارهای جهانی شده است. دلیل دیگری که همواره در این برهه 
از زمان بازار نفت را تحت تاثیر قرار می دهد، افزایش مصرف نفت 
به عنوان گرمایش است. میرترابی اضافه کرد: همواره در فصول 
ســرد ســال، خرید و مصرف نفت برای تولید انرژی گرمایشی 
افزایش پیدا می کند و هم زمانی این مساله بارونق بعداز کرونا، 
باعث جهش قیمت نفت شد. این کارشناس ارشد نفت و انرژی 
ادامه داد: از سوی دیگر مناسبات و مناقشات سیاسی در برخی 
از کشورها باعث شــده که طرف های عرضه و تقاضای سیاه با 
چالش های دیگری مواجه شــوند و این امر هــم اهرم دیگری 
برای صعود قیمت نفت شد. میرترابی در پاسخ به این سوال که 
به نظرتان، قیمت نفت تا چه ســقفی می تواند رشد کند، گفت: 
به نظر می رسد نفت از محدوده 100 دلار عبور کرده و در همین 
محدوده به نوسان خود ادامه می دهد. هرچند باید منتظر ماند 
و دید که در اوپک پلاس چه توافقاتی برای عرضه و قیمت نفت 
صورت خواهد گرفت. این کارشــناس ارشد نفت و انرژی ادامه 
داد: شرایط گویای این است که بعداز سپری شدن دوره سرما در 
برخی از کشورها، تقاضا برای نفت کاهش پیدا می کند. از سوی 
دیگر اخبار مثبت در مورد توافقاتی که در خصوص برجام شنیده 
می شود، به معنی افزایش عرضه نفت از طرف ایران است و این 
هم بخش دیگری از نیاز بازار را پوشش می دهد. میرترابی ادامه 
داد: بعداز توافقات برجام، محموله های نفتی ذخیره شده ایران 
به سرعت وارد بازار می شــود و درنتیجه بازهم بخشی از عطش 

بازار پاسخ  داده  شده می شود.

گزارش«آرمان ملى» از مسیر قیمت نفت همزمان با حضور ایران در بازارجهانى:

نفت بالاي 100دلار؛ - اقتصاد ایران، بهره می برَد؟
نفت 100 دلارى ارمغانى براى اقتصاد

خودروارزسکه و طلابــازار

184.000.000سایپا 269.000.000111سمند 26.227LXدلار آمریکا11.500.000سکه امامی

178.000.000تیبا362.000.000دنا29.960یورو11.620.000سکه بهار آزادی

195.000.000ساینا308.000.000پژو 35.508SLX 405پوند انگلیس6.660.000نیم سکه

198.500.000کوییک 277.000.000Rپژو پارس7199درهم امارات3.650.000ربع سکه

315.000.000وانت زامیاد )آپشنال(267.000.000پژو 206 تیپ 19402لیر ترکیه2.280.000سکه گرمی

342.000.000شاهین268.000.000رانا پلاس21.140دلار کانادا1.164.637هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

   حاشیه شهرها قابل سکونت تر از شهرهای جدید!                               سایه اهداف سیاسی بر سر شهرهای جدید
آرمان ملی- محمدسیاح: یکی از اقداماتی که طی دولت های گذشته صورت گرفته و البته در این دولت هم دنبال می شود شهرهای جدید در کنار شهرهای بزرگ است تا بتواند 
جمعیت متمرکز شهرها را به این شهرهای جدید منتقل و از بار شهرهای بزرگ بکاهد. با اینکه شهرهای جدیدی نظیر پردیس، پرند و.... در اطراف تهران ایجاد و حتی جمعیت 
زیادی در این شهرها ساکن شدند، اما این شهرها نتوانستند محلی برای نگهداشت جمعیتی باشند که به دلایل ناتوانی در تامین مسکن در شهرهای بزرگ و اصلی به این شهرها 
پناه برده بودند. یکی از دلایل اصلی عدم موفقیت پروژه شهرهای جدید به عقیده بسیاری از کارشناسان حوزه مسکن این است که ساخت این شهرها نه براساس اصول شهرسازی 
بلکه صرفا براساس یکسری اهداف سیاسی و حاکمیتی و با هدف آرام سازی جو شکل گرفته علیه توانایی دولت ها در مدیریت نیازهای مردمی بنا شدند و امروز با نگاهی به بسیاری 

از شهرهای جدید چه در پایتخت و چه در سایر شهرهای کشور می توان بیش از پیش به این موضوع پی برد. 

«آرمان ملى» از وضعیت جمعیت پذیرى شهرهاى جدید گزارش مى کند:

︀﹨︫︣ ﹤﹫︫︀ از ︣︑︡︋ ﹩︐ ︡︡︗ ︀ی﹨︫︣




